令和４年 12月 21日

 大阪府内医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

        (公印省略)

新型コロナワクチンの有効期限の延長に伴う取扱いについて

～ファイザー社ワクチンの取扱いに関して～

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 先般、12月16日付け府医通知「ファイザー社ワクチン及びモデルナ社ワクチンの有効

期限の取扱いについて（12月16日付け日医通知）」においてファイザー社の新型コロナ

ワクチンのうち、12 歳以上用（２価：起源株／オミクロン株）、５～11 歳用、６か月～４

歳用の有効期間が12 か月から18 か月に延長された旨ご連絡させていただいております。

本取扱いは、－90℃～－60℃（超低温冷凍庫）で適切に温度管理されたワクチンに限った

取扱いであり、各医療機関において、冷蔵（２℃～８℃）で保管されているワクチンについ

ては延長の対象外となります。

各医療機関におかれましては、引き続き、各ワクチンの適切な管理に努めていただき、接

種誤りにご注意いただきますようお願い申し上げます。

各医療機関で保管のワクチンでご不明な点がございましたら、各市町村にお問い合わせ下

さい。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

  ●「ファイザー社ワクチン及びモデルナ社ワクチンの有効期限の取扱いについて」

令和4年12月16日付

 日本医師会ホームページ（通知文書掲載先）
   （令和4年12月16日付 健康医療第２課に通知文が掲載されています）

    https://www.med.or.jp/login.html

   https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html
   ※メンバーズルームへのログインには会員ID、パスワードが必要

   ＩＤ等の問合せは、日本医師会（代表・03-3946-2121）まで

大阪府医師会・地域医療１課（06-6763-7012）

https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html